Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 457/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  criar  um  Calendário  Oficial  de
Competições  Esportivas  do  Município  de  Barrinha  para  o  ano  de  2026,
contemplando  diversas  modalidades  esportivas  como  ✅  Torneio  de  Verão  ✅
Futebol  Master  ✅  Campeonato Amador ✅ Jiu-Jitsu ✅ Ciclismo ✅ Basquete ✅ Futebol
Feminino ✅ E outras modalidades que  possam ser incluídas conforme demanda esportiva
da população.

Lida na sessão de 10/11/2025 Despacho em 10/11/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de implantar um Calendário Municipal de
Campeonatos e Torneios Esportivos para o ano de 2026, com a organização, apoio e incentivo da
Secretaria Municipal de Esportes.

JUSTIFICATIVA:
  A presente medida tem como objetivo incentivar práticas esportivas em diversas faixas

etárias, promovendo saúde, lazer, convivência social, inclusão e o desenvolvimento de talentos
esportivos  em  nossa  cidade.  Além  disso,  um  calendário  oficial  permitirá  melhor  organização  dos
eventos, garantindo maior participação dos atletas, equipes e torcedores, fortalecendo o esporte
barrinhense e movimentando a economia local.

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo que avalie com carinho a presente proposta,
que certamente trará grandes benefícios à população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 10 de Novembro de 2025

Ronaldo da Silva Alves
Ronaldo Troia (REPUBLICANOS) - Autor

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Subscritor